事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ４ 月 ４ 日

各 都 道 府 県 専 修 学 校 主 管 課

各都道府県教育委員会専修学校主管課

文 部 科 学 省 総 合 教 育 政 策 局

生涯学習推進課専修学校教育振興室

政治や選挙等に関する副教材「私たちが拓く日本の未来」の令和５年度の

入学者等における必要部数の確認等について

 標記の高校生向け副教材については、これまで政府より、高等専修学校の生徒を対

象に配布し、政治や選挙等に関する普及啓発を行ってきました。

令和５年度についても、当該副教材（拡大版・点字訳版含む）の配布に向けて準備

を行っているところです。令和５年度分については、下記の登録フォームを用いて各

学校から直接必要部数を登録いただくことといたします。

ついては、必要部数等の調査について下記のとおりお知らせいたしますので、所管

又は所轄の高等専修学校に周知いただくようお願いいたします。

 なお、昨年度同様、新たに入学または編入学する生徒のみを対象とすることとし、

その他の生徒等については、すでに配布しているもの又は総務省ホームページ（http

s://www.soumu.go.jp/senkyo/senkyo_s/news/senkyo/senkyo_nenrei/01.html）から

ダウンロードしたものを適宜御活用していただきますようお願いします。

記

１ 登録方法

下記 URL より、必要事項をご記入のうえ、登録を行ってください。

 https://forms.office.com/r/rue7Q1RcK2

２ 提出期限

令和５年４月１３日（木）厳守

３ 留意事項等

（１）配布の対象は、令和５年度新たに高等専修学校に入学または編入学する生徒の

みとします。提出時点で正確な必要部数が把握できない場合は、実態等を踏ま

えて、合理的な見込みとして必要部数を記入してください。

御中

（２）副教材（拡大版・点字訳版を含む）の配送については、回答された送付先（高

等専修学校）に対して、総務省より令和５年６月頃までに直接配送します。（予

定）

（３）令和４年度より高等学校学習指導要領（平成 30 年告示）が実施され、教師用

指導資料について見直しが行われました。教師用指導資料の配布は行いません

ので、前述の総務省ホームページに掲載のデータをご活用ください

（４）提出期限後、集計作業のためシステムにアクセスできなくなります。必ず上記

期限までに必要部数等を登録いただくようお願いいたします。

                 【本件担当】

                  文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課

                  専修学校教育振興室専修学校第一係

電 話 03-5253-4111（内線 2915）

E-mail syosensy@mext.go.jp